
Cod. Determ: DTPI63554 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1211/2022

pubblicata il 14/07/2022 Reg. del Settore n. 196 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Lavori  di  riqualificazione  della  confluenza  dei  fiumi  Crati  e  Busento  e
realizzazione  del  Museo  di  Alarico.  CUP:  84E13000040002  -  CIG:
6292912343 - Liquidazione saldo competenze professionali  per Direzione
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione.



Cod. Determ: DTPI63554 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1211/2022

pubblicata il 14/07/2022 Reg. del Settore n. 196 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori  di  riqualificazione della  confluenza dei  fiumi  Crati  e  Busento  e  realizzazione

del  Museo di  Alarico.  CUP:  84E13000040002 -  CIG:  6292912343 -  Liquidazione  saldo
competenze professionali per Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase
di esecuzione.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
• viste le Delibere CIPE n. 62/211, n. 78/2011, n. 89/2012, e relative modifiche e integrazioni, con le quali
sono  state  assegnate  alla  Regione  Calabria  risorse  FSC  2007-2013,  la  Delibera  CIPE  41  del  23  marzo
2012, la Delibera CIPE n. 21del 2014, la Delibera CIPE 67 del 2015, di presa d’atto della riprogrammazione
degli interventi della Regione Calabria;
• evidenziato  che  nella  programmazione  regionale  inerente  le  citate  delibere  CIPE,  è  prevista  la
realizzazione dell’intervento “Riqualificazione della Confluenza dei fiumi Crati e Busento e realizzazione del
Museo Alarico”, con soggetto attuatore il Comune di Cosenza, a valere sulle risorse FSC di cui alla DGR
222/2015 alla Delibera CIPE 67 del 2015;
• in particolare, con la detta Delibera CIPE n. 89/2012, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 274 del
23/11/2012, è stato assegnato al Comune di Cosenza un finanziamento di € 7.000.000,00 nell’ambito dei
Fondi per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), per l’intervento denominato “Riqualificazione della  confluenza
dei fiumi Crati e Busento e realizzazione del Museo di Alarico”;
• la Regione Calabria, Dipartimento n. 9 “Infrastrutture- LL.PP. – Politiche della casa – E.R.P.- A.B.R. –
Risorse Idriche – Ciclo integrato delle acque”, con nota prot. n. 142128 del 29/04/2013, ha comunicato la
concessione  del  finanziamento  ed  ha  richiesto  la  documentazione  tecnica  attestante  la  cantierabilità
dell’intervento;
• in  data  20/06/2013,  con  prot.  n.  6117  ,  è  stata  trasmessa  alla  Regione  Calabria  la  documentazione
inerente l’intervento in oggetto, comprensiva del progetto preliminare;
• la  Regione  Calabria,  con  nota  n.  122570  del  20/04/2015,  ha  comunicato  al  Comune  di  Cosenza  la
rimodulazione  dell’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  l’intervento  de  quo,  a  seguito  della  Delibera
CIPE  20/2014,  che  ha  ridotto  l’assegnazione  di  risorse  ad  €  3.318.272,59,  in  luogo  dei  €  7.000.000,00
originari;
• nella  stessa  nota  n.  122570  del  20/04/2015  la  Regione  Calabria  ha  richiesto  la  rimodulazione  del
progetto preliminare dell’opera, in funzione del nuovo importo;
• in  data  9/06/2015,con  protocollo  n.  3336  di  pari  data,  è  stata  trasmessa  alla  Regione  Calabria  –
Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  pubblici  e  Mobilità,  la  progettazione  preliminare  e  l’ulteriore
documentazione richiesta per il monitoraggio dello stato della procedura;
• evidenziato  che  il  rapporto  tra  il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  soggetto  attuatore,  e  la  Regione



Cod. Determ: DTPI63554 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Calabria, sono formalizzate tramite disciplinare rep. 2320 del 21 dicembre 2017;
• con  deliberazione  di  G.M.  n°55  del  21/7/2015  è  stat o  approvato  il  progetto  preliminare  dei  lavori  in
oggetto con un importo complessivo di € 3.318.272,59;
• con la citata deliberazione di giunta comunale n°55  del 21/7/2015, è stato approvato il seguente quadro
economico dell'intervento:

€ 2.579.000,00 per lavori;
€ 60.000,00 per oneri per la sicurezza;
€ 124.000,00 per progettazione definitiva ed esecutiva;
€ 555.272,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• con  determinazione  dirigenziale  n°2572/2015  il  Sett ore  7° Infrastrutture  ha  indetto  gara  a  procedura
aperta per la  progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori dell’intervento di che trattasi, ex
art.  55  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006  n.  163,  con  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  83  dello  stesso
D.L.vo, ovvero all’offerta economicamente più vantaggiosa;
• a  seguito  delle  risultanze  delle  procedura  di  gara,   è  risultata  aggiudicataria  la   Ditta  Consital  -
Consorzio  Italiano  Costruzioni  e  Manutenzioni  e  Servizi  Società  Cooperativa,  giusta   determinazione  
dirigenziale n°746 del 22/03/2018;
• con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n°143  del  03/0 9/2018  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  
trasmesso  dall’impresa  appaltatrice  CONSITAL  con   sede  in  Via  Calzoni  n°1/3  -  40128  Bologna,  P.I.
03343881201, regolarmente validato in data 31.08.2018;
• con  nota  prot.  n°69007  del  04.09.2018  è  pervenuto,  da  parte  di  CONSITAL,  il  richiesto  progetto  di
demolizione nonché il Piano Operativo della Sicurezza relativo ai soli lavori di demolizione;
•con determinazione dirigenziale n°2144/2018 si è pr ovveduto all’approvazione del predetto progetto di
demolizione della parte sommitale dell’edificio oggetto dei lavori, per come previsto da gara e
all’approvazione del  Piano Operativo della Sicurezza relativo ai soli lavori di demolizione;

•con determinazione n. 2504 del 2019 è stato affidato il servizio di direzione dei lavori e di responsabile per
la sicurezza alla ditta Sigeco Engineering, di Cosenza;

•con determinazione n°2036 del 2021 si è proceduto a ll’impegno di spesa sul capitolo 9210/0 IM 1582 per
la liquidazione del servizio alla ditta Sigeco Engineering, di Cosenza;

•la ditta Sigeco Engineering, con sede in Via S.Irnerio, 10 – Cosenza, P.IVA 02885160784 ha inviato, per la
liquidazione delle spettanze maturate per la Direzione lavori e il  Coordinamento della Sicurezza in fase di
Esecuzione,  la fattura elettronica FPA 15  del 03/03/2022 di complessivi € 29.390,73;
•il RUP ha validato la sopra richiamata fattura;
•         a seguito di consultazione sul portale INPS in data 04/07/22 è stato scaricato l’attestato protocollo
INPS_32129732 dal quale risulta la regolarità dei contributi e che lo stesso a validità fino al 16/07/2022 e
pertanto in corso di validità;
•con  Determinazione  Dirigenziale  n.  749  del  12/05/2022  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi

anno 2021  si è provveduto alla reimputazione nell’esercizio finanziario 2022 delle somme necessarie.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il



Cod. Determ: DTPI63554 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di liquidare a favore della ditta Sigeco Engineering, con sede in Via S.Irnerio, 10 – Cosenza,
P.IVA 02885160784 indirizzo mail PEC SIGECOENGINEERING@PEC.IT la somma
complessiva di € 29.390,73 per saldo competenze professionali di Direzione lavori e
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento “Lavori di riqualificazione
della confluenza dei fiumi Crati e Busento e realizzazione del Museo di Alarico. CUP:
84E13000040002 - CIG: 6292912343 giusta fattura elettronica FPA 15  del 03/03/2022 a mezzo
bonifico sul codice IBAN indicato dalla ditta nella dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari;

3. di precisare che la somma necessaria di  € 29.390,73 comprensiva di IVA e oneri previdenziali
trova copertura sul capitolo di spesa 9210/0  cui corrisponde il capitolo 2180 parte entrata del
bilancio comunale, giusta determinazione dirigenziale n. 749 del 12/05/2022 di riaccertamento
dei residui attivi e passivi anno 2021  e di  reimputazione nell’esercizio finanziario 2022 delle
somme in oggetto;

4. di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  Dirigente  Settore  12  e  Settore  7  per  i
provvedimenti consequenziali;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - DET REG GEN N°2036 DEL 2021
2 - File PDF Allegato - REPORT ATTESTAZIONE FATTURA
3 - File PDF Allegato - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - CONTO DEDICATO

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/07/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 12/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


